<sup>2</sup> Am 28. März/7. April hatte der Herzog an P. geschrieben, er vernehme soeben, „Saxoniam constanti et publico rumore impleri, vocatam esse illuc R. V. ab electore Augusto in negotio religionis iam dubio et fluctuante, ut ipsum informet“; der Kf. würde, wenn er dies erführe, sehr entrüstet sein u. s. w. In seiner Depesche an Como vom 14./24. April meint P., der die Reise nach Sachsen widerratende Brief des Herzogs sei vielleicht „a quel santo principe“ durch den Vizekanzler oder andere eingegeben; im Uebrigen teilt er dem Kardinal die obige Antwort an Baiern mit. In seiner Depesche vom 7./17. April hatte P. gemeldet, dass er, nachdem es der Kaiser trotz der Zusage der Geheimhaltung unter die Seinigen habe gelangen lassen, mit dem Nuntius die Sendung des Breves an den Kf. vereinbart und es heute früh abgeschickt habe; übrigens scheine auch der Nuntius diesen Ausweg der Reise vorzuziehen, „oltre che non si espone il negotio a romori“. P. erwähnt ausserdem die Vollendung des „libro in materia degli elettori dell'Imperio“ durch P. Bellarmino; „ma perciocchè non<sup>r</sup> Ill<sup>mo</sup> Sirlito l'ha, non potrà forsi haversi anchor rivisto“; er bittet, ihm das Buch zugänglich zu machen, da solche Dinge „in questi tempi et luoghi ci verrebbero a taglio et massime a me et col re et col duca di Sassonia et con quel benedetto duca di Baviera“. Gemeint ist wohl Bellarmins Schrift gegen Flacius „De translatione Imperii Romani“, Buch III. (Opp. Köln 1616, VII. 385 ff.)

12. Peiferi gener, qui ad Caes. M<sup>tem</sup> allegabatur. Diluculo ad collegium  
 22. nostrum veniens ad cubiculum meum sesquihoram de multis rebus  
 April me allocutus est. Et inprimis (si quid ad rem facit) me nomine  
 Prag „Exc<sup>tas</sup> Ill<sup>ma</sup> domini ducis mei te clementissime salutatur; hortatur,  
 ut fidentissime mihi cuncta exeras; ad omnia respondebit; neque  
 ego viri fidelis operam ullam praetermittam. Id ipsum socer  
 meus dominus Peiferus pollicetur. Neque (inquit) est, quod vereare  
 te minus commode hic quam Dresdae nobiscum acturum, cum  
 etiamsi eo venisses, tibi omnino per consiliarios suos fuisset cum  
 S. Exc. agendum.“ Postea de quodam regis medico mihi retulit  
 quaedam principis sui nomine. Haec pene omnia stans et aperto  
 capite, humanissime. Quaerenti mihi, nunquid aulici hi scirent  
 de suo ad me adventu, negavit, ac ne verbum quidem sibi fuisse  
 dictum. Quaesivit ille de me, num scirem, quid Proscovius et  
 doctor Curtius, qui heri ab Caes. M<sup>te</sup> ad Ill<sup>um</sup> Saxoniae ducem  
 discesserunt, eo essent allaturi;<sup>1</sup> posse aliquid conici dixi, de quo  
 postea, si esset opus, collocuturi essemus. Interea quae simul  
 egimus, spectabant inprimis ad Germanos, qui captivi in Moscovia  
 de tinentur, Ill<sup>mo</sup> duci commendandos. . . De iis rebus postea, quas  
 ad Ill<sup>um</sup> ducem ac D. Peiferum scripseram, quadantenus item  
 egimus, cum illi satis claris argumentis monstraverim, si Ill<sup>mus</sup> eius  
 dux, cui sunt cum tot catholicis principibus vincula necessitudinis,  
 velit evidentiora signa benevolentiae experiri, eos uti neque pon-  
 tificem maximum defuturos. Esse porro tanti principis, ut Auriaco  
 et aliis non credat, quorum Germania summo cum damno astus et  
 tricas sit experta. Duo restare maximi momenti: alterum un-  
 garicarum rerum praemunitio, alterum, ut occasione tractationis  
 vel religionis vel aliarum dissensionum Imperii rebus attritis remedium  
 aliquid adhiberi queat. Neutri harum rerum posse animum adverti,  
 nisi ea mutua confisio sit inter principes, qui legitimi sunt et  
 publicum bonum spectant, quae pernecessaria perficiendis arduis  
 rebus ab omnibus existimatur. Si a summò pontifice Ill<sup>mus</sup> dux  
 uti et ab rege catholico metuat, posse ipsi cavere, si tantundem  
 ipse cum reliquis ordinibus curet apud Caes. M<sup>tam</sup>. Deinde, ut inter  
 Caesarem et Poloniae regem amicitia sit. De religione postea, ac  
 si quae sunt alia, potius cum Catholicis agi posse quam cum Calvinianis,  
 quorum ingenia noverint reipublicae damnosa. Interea dum Turcarum  
 res sunt accisae, arripiendam occasionem, ut saltem cadentia Christiani  
 orbis propugnacula instaurentur ac serio aliquando, qui Christi nomen  
 colimus, re ipsa colamus. Summum pontificem, cui montes aurei  
 non sint, exeruisse in has res, quantum potuit, magnis item in  
 aerarii difficultatibus, nunc ad eam rem centum florenorum millia  
 Caesari numerari iussisse, quae sane ad Imperii fines muniendos  
 pertinerent. Audivit igitur ille haec attente tertioque capita rerum  
 harum de me quaesivit, quae differam dare, donec alter tabellarius,  
 quem ad Ill<sup>um</sup> ducem misi, ad me redierit.“ . . .

Rom. Germania 95, 159. Cop.

<sup>1</sup> Vgl. No. 54.\*

## 57.\* Konrad Lauterbach an (Pappus?).

14. April  
Heidel-  
berg

(J. C. Mandat und Schulreform. Die Disputation mit Grynaeus; Teilnahme J. C., Dohnas und Ehem.)

. . . 2. martii nobis, qui in ministerio reliqui sumus quinque, propositum est edictum Casimirianum, quod nuper misi cum nostro responso, si bene memini.<sup>1</sup> Eodem die omnes praeceptores classici ab officio etiam suo depositi, ea conditione, ut interim observent et instituant pueros, donec alii intra mensem ipsis substituerentur. 8. igitur aprilis his plane dimissis alii introducti sunt praeceptores. Cives nostri supplici libello rogarunt D. Casimirum, ne mutationem istam in paedagogio susciperent, sed ut video frustra. 29. martii Jacobus Grynaeus Basilea huc accersitus proponens de controversia sacramentalia contra privilegia academiae Heydelbergensis in valvis templi spiritus sancti et collegii principis affixit. Cum academici viderent, se potentiae Casimirianae non sufficere, protestatione aliqua suis privilegiis consulere, et cum omnes omnium facultatum professores ad disputationem provocati essent, modum aliquem mendacis Calvinistarum praescribere voluerunt, iuratos notarios et testes constituerunt, D. Casimirum monuerunt, ut idem faceret. Sed iussi sunt a proposito desistere in libera disputatione.<sup>2</sup> 4. aprilis ceptum est disputare per integrum diem a duobus nostratibus theologiae candidatis egregiis Mag. Cöllino et Seitzlero alumnis domus sapientiae. Virose se praestiterunt, sed ad sacietatem auditi non sunt. Reliquis diebus tantum mane disputatum est a 7. usque ad 10. vel 11. horam. Die lunae, Martis, Mercurii et Jovis usque ad 9. disputavit D. Philippus Marbachius tam docte et prudenter, ut omnibus auditoribus esset miraculo. Constituerat omnes Grynaei propositiones accurata methodo impugnare, evertere aut explicare. Sed concessum non est illi, quin etiam silentium impositum citius quam voluisset et in iis etiam rebus, quas ipsis ita votantibus persequi statuisset. D. Jacobus Schopperus illi successit et continuavit disputationem, donec iubebatur tacere et D. Wilhelmo Zimmermanno locus dabatur. Is a 10. aprilis fortiter disputavit usque ad finem disputationis de orali manducatione contra metonymiam Grynaei. Philippus Felsinius et M. Dionysius Oheim seorsim provocati et nominatim instructi erant. Sed heri finis est impositus, antequam illis locus concederet[ur]. In prima actione D. Joannes Casimirus ipse praesens fuit, sed statim a disputatione incidit in morbum nescio qualem, nec amplius accessit, quam finiretur disputatio. Baro Dunensis vehemens Calvinista cum aliis eius farinae consilariis vices ducis egit et ita totum hoc negotium administravit, ut non obscure animum suum erga nostram confessionem proderet. Sub finem alicuius actionis et post gratiarum actionem nimis inciviliter allocutus M. Dionysium et Philippum Felsinium:

<sup>1</sup> J. C. Mandat vom 19. Febr. 1584 (Struv, Pfälz. Kirchen-Historie S. 431 ff.). Ueber die fünf noch in Heidelberg befindlichen lutherischen Prediger vgl. Häusser II, 148.

<sup>2</sup> Vgl. Struv S. 448 f; Br. I. C. II. 271; Cuno II, 144; Schmidt, Dohna S. 60 f.

14. April Ubi nunc estis? prodite in lucem, qui dixistis vos habere 30 causas, Heidelberg quare mandatum Casimirianum non possitis recipere. Et illi responderunt se non defuturos suo officio, cum ordo ad ipsos pervenerit. D. Grynaeus inter alia etiam saepe ἀποστροφῆς ad inventum usus est, ut hac ficta humanitate ipsorum animos conciliaret, verum studiosi duodecies et ultra ipsum exhibarunt, quoties saliret vel ἀξίωμα certissimum negaret vel falsissimum astrueret aut etiam probationem rei notissimae urgeret. Studiosi privatim se excusarunt, quod recte strepitu pedum Grynaeum exceperent, quia enim ad ipsos provocasset, non posse illos deesse suo iudicio et censura homini. In postremo etiam actu et praesente Casimiro non parum est Grynaeo. Academici professores aegerrime tulerunt se solenniter provocatos nunc ab disputatione excludi, et hoc ipsum significarunt Grynaeo. Verum ille propter theologos hanc disputationem institutam respondit. Saepe convictus est falsi Grynaeus in ipsa disputatione, saepe ad absurdum redactus, saepe confusus, sed fronte caruit. D. Marbachius illi exprobravit inter alia, quod in doctorali promotione aliter olim sensisset de coena domini, ad quod respondit: Memini me puerum esse. Heri itaque cum omnes progressum disputationis expectarent et in nos omnium oculi essent coniecti, Grynaeus consensu suggestu finem disputationi imponit, sibi victoriam tribuit et conqueritur, se suumque respondentem non satis honorifice exceptum, iubet etiam, ut cancellarius Casimirianus suum addat, qui etiam in praesentia ducis nostram doctrinam damnavit et ita conclusit, ut omnes pareant edicto Casimiri. D. Philippus iussus erat in hoc casu causam nostram agere et pro nobis etiam concludere et necessaria quaedam addere. Sed dux statim se per aliam ianuam subduxit cum suis, et cum maxime Marbachius audiri peteret, iussus est, quod reliquum esset, scripto apud Casimirum agere. Confecimus igitur libellum supplicem, quem hodie deo nos iuvante afferemus, in quo conquerimur de iniquitate et indignitate rei et denuo repetimus causas, quare nos mandato Ill<sup>mi</sup> non possimus subicere. Communis fama est aut omnes aut plerosque ministros A. C. post ferias istas dimittendos.“ Gesandte von Württemberg, Brandenburg und Hessen waren hier und suchten um ein Exemplar des kurf. Testaments nach.<sup>1</sup> Ueber den Erfolg dieses Ansuchens laufen verschiedene Gerüchte. Einer der Gesandten sagte zu L. Bruder, er werde in 8 Tagen wieder kommen. „Ministri studiose abstinuimus ab ipsorum colloquio, quod sciremus, hanc rem plenam esse suspicionum. Credo ipsos quoque hoc consilio usos, quod neminem ex nostris salutarunt.“ Schrift des Lucas Osiander gegen das pfalzgräfliche Edikt; beabsichtigte Schrift Andreäs gegen Grynäus, „hoc fere titulo: Wieder den meineidigen und treulosen Mamelucken N.“ Den Grynäus reut seine Reise hieher, da er sich lächerlich gemacht hat. . . .